УИД: 36RS0020-01-2019-001392-25

№1-316/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 6 ноября 2019 года

Судья Лискинского районного суда Воронежской области Сергеева Е.А.

с участием государственного обвинителя – помощника Лискинского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ЛПМ,

защитника Власова Б.Б., представившего удостоверение № 0508 и ордер № 4494 от 06.11.2019 г.,

при секретаре Колычевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ЛПМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование основное общее, женатого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ЛПМ совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ЛПМ не позднее июля 2019 года пришел на участок местности, расположенный 

<

адрес> расположенном в 

<

адрес>, координаты 

<

адрес> где обнаружил дикорастущие кусты растения рода Конопля (рода Cannabis), являясь немедицинским потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - марихуана в крупном размере, и путем личного сбора верхушечных частей, листьев и ветвей незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана, которое принес в надворные постройки (сарай) по месту своего жительства, и оставил там для просушивания, после чего часть из которых измельчил. В дальнейшем, хранил, наркотическое средство – марихуана общей массой 162.44 грамма в высушенном состоянии в крупном размере, без цели сбыта – с целью личного употребления в надворной постройке (сарае), расположенном во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции во время проведения обыска 05 августа 2019 г.

05 августа 2019 г. в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в надворной постройке (сарай), расположенном на территории вышеуказанного домовладения ЛПМ, сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району проведен обыск, при этом в данной постройке (сарай) в комнате №1 на полу с правой стороны от входной двери обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, массой 149.67 грамм, на столе установленном в комнате №2 с правой стороны от входной двери обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, массой 12.77 грамм. Общая масса наркотического средства - марихуана в высушенном состоянии составила 162.44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ относится к крупному размеру наркотического средства данного вида. 

В соответствии со ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - марихуана, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

При ознакомлении с материалами уголовного дела ЛПМ заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, понятны и он их осознает.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное и то обстоятельство, что за совершенное ЛПМ преступление, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ЛПМ, подтверждено доказательствами, собранными по делу, его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

При определении меры наказания подсудимому ЛПМ суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ЛПМ совершил преступление, относящееся к категории тяжких, которое связано с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающим наказание по п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что ЛПМ полностью признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ЛПМ, в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание подлежит назначению в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ.

Изменить категорию преступления согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности на менее тяжкую подсудимому ЛПМ суд полагает нецелесообразным. 

При указанных обстоятельствах, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд, не усматривая оснований для применения положений ст.64 УК РФ, считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, полагая, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЛПМ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. Обязать осужденного ЛПМ в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ЛПМ оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – марихуана общей массой 162.44 грамма, изъятое в ходе обыска в надворных постройках у ЛПМ по адресу: 

<

адрес>, и приспособление для курения наркотических средств (стеклянная банка, металлическая чашка, две металлические головки, отрезок ткани), изъятые в ходе обыска в надворных постройках у ЛПМ по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Лискинскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий